
DETERMINA N. 172 DEL 06/11/2025  

Ufficio Proponente  Personale e organizzazione

RUP Dott.ssa Elena Giusta 

Oggetto: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  SOSTITUTIVO  DI  MENSA  MEDIANTE
FORNITURA DI BUONI PASTO IN FORMATO ELETTRONICO PER 24 MESI IN
ADESIONE  AD  ACCORDO  QUADRO  CONSIP  “BUONI  PASTO  11”  -
AGGIUDICATARIO: 360 WELFARE SRL

 CIG: B8F744A935 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che: 

• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
in materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

Preso atto che: 

• nel  rispetto  degli  accordi  siglati  in  data  il  29/11/2023  con  le  rappresentanze  sindacali
(Pattuizione n. 2 – Buoni Pasto dell’Accordo Quadro finalizzato alla contrattazione di 2° livello
2023-2026), a partire dal mese di maggio 2023 compreso, AFC riconosce ai propri dipendenti
con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e determinato che svolgano giornalmente almeno
sei ore lavorative continuative, un buono pasto in formato elettronico del valore nominale di €
8,00 per ogni giorno di effettiva presenza in servizio;

• attualmente i buoni pasto sono forniti dall’impresa DAY RISTOSERVICE SPA, con sede in
Via  Trattati  Comunitari  Europei  1957-2007  n.11,  40127  BOLOGNA  (BO),  P.I./C.F.
03543000370, mediante affidamento diretto ex art.  50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023,
approvato con determina n. 15 del 05/02/2025, con uno sconto del 13,62% sul valore nominale
del buono pasto di € 8,00 e un importo complessivo di affidamento fino alla concorrenza di €
139.936,00 oltre Iva al 4% o fino all’aggiudicazione di nuovo Accordo Quadro/Convenzione

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
1
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
7
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n

e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Consip;
• il suddetto affidamento è in prossimità di scadenza, pertanto il Responsabile Area Personale e

Organizzazione, con apposita RDA del 03/11/2025 n. 2025000110, ha richiesto di procedere
con  un  nuovo  affidamento  alla  fornitura  di  n.  71.700  buoni  pasto  elettronici  del  valore
nominale di € 8,00 cadauno, a copertura di 24 mesi; 

Considerato che: 

• sul portale Acquisti in rete per la Pubblica Amministrazione (MEPA) è attivo dal 15/10/2025 al
14/10/2027  l’Accordo  Quadro  Consip  “Buoni  Pasto  11”  relativo  al  servizio  sostitutivo  di
mensa tramite buoni pasto cartacei ed elettronici di qualsiasi valore nominale per le PA;

• il contratto quadro è stipulato con più operatori economici, quali aggiudicatari della suddetta
procedura  di  gara,  attraverso  la  quale  le  Pubbliche  Amministrazioni  potranno  acquistare
attraverso l’emissione di un Ordine da catalogo; 

• il Lotto 2 (CIG B5B9C6CEA2), dedicato a Piemonte e Valle D’Aosta, è stato aggiudicato al
seguente operatore economico: 360 WELFARE SRL con sede in Via Ettore Romagnoli n. 6,
20146 MILANO, P.I./C.F. 02918310356, con uno sconto del 13,35% sul valore nominale del
buono pasto;

• il fabbisogno di AFC stimato nel periodo indicato nella RDA succitata per 120 dipendenti, è
pari a n. 71.700 buoni pasto elettronici (n. 2.850 per il mese di dicembre 2025; n. 35.850 per
l'anno 2026; n. 33.000 per il periodo gennaio/novembre 2027);

• la spesa complessiva ammonta a € 497.024,40 oltre Iva al 4%, calcolata applicando lo sconto
offerto dall’aggiudicatario in sede di gara pari al 13,35% sul valore nominale del buono di €
8,00; 

• l’acquisto è inserito nel Programma triennale di beni e servizi 2025-2027 approvato dal CDA in
data 11/07/2025;

• il  CdA, nella medesima seduta, ha altresì  autorizzato l’Amministratore delegato dott.  Carlo
Tango  alla  sottoscrizione  dei  contratti  relativi  agli  affidamenti  di  importo  superiore  a  €
250.000,00 indicati nel Programma triennale acquisti beni e servizi, tra i quali l'affidamento
oggetto del presente provvedimento;

Vista la documentazione CONSIP relativa alla convenzione in oggetto;

Si  ritiene,  pertanto,  di  aderire  alla  convenzione  CONSIP di  cui  in  premessa,  aggiudicando  il
contratto di fornitura biennale di buoni pasto elettronici all’impresa 360 WELFARE SRL con sede
in Via Ettore Romagnoli n. 6, 20146 MILANO, P.I./C.F. 02918310356, per l’importo complessivo
di € 497.024,40 oltre Iva al 4% e uno sconto offerto di 13,35% da applicare al valore nominale del
buono pasto elettronico di € 8,00;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
1
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
7
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n

e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



1. di  aderire  all’Accordo  Quadro  CONSIP di  cui  in  premessa  aggiudicando  il  contratto  di
fornitura di n. 71.700 buoni pasto elettronici del valore nominale di € 8,00 per il periodo di 24
mesi,  all’impresa  360  WELFARE  SRL con  sede  in  Via  Ettore  Romagnoli  n.  6,  20146
MILANO,  P.I./C.F.  02918310356,  P.I./C.F.  03543000370,  con  uno  sconto  del  13,35% sul
valore nominale del buono pasto e un importo complessivo di € 497.024,40 oltre Iva al 4%;

2. di dare atto che l’importo di € 497.024,40 oltre Iva al 4% trova copertura nel Budget di AFC
Torino S.p.A. con imputazione alla voce 804005 “Spese mensa”, per l’ammontare annuale di
competenza: € 19.756,20 nel 2025, € 248.512,20 nel 2026 e € 228.756,00 nel 2027;

3. di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico di Progetto di cui all’art.  15 del D.lgs.
36/2023 ai  fini  della  presente  procedura  sono ricoperte  dalla  dott.ssa  Elena  Giusta,  quale
responsabile dell’Area Personale e Organizzazione;

4. di  dare  atto  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  di  specifico
ordinativo con firma digitale inviato tramite le modalità previste dal Mepa;

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
1
1
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
7
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n

e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


